
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20Лгода № //

Об утверждении муниципальной программы «Защита населения 
и территории муниципального образования город Донской от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, законом Тульской области от 11.11.2005 
N 641-ЗТО "О пожарной безопасности в Тульской области", решением 
Собрания депутатов №39-2 от 15.09.2022 года «О внесении изменений в 
решение собрания депутатов муниципального образования город Донской от 
23.12.2021 года №30-1 «О бюджете муниципального образования город 
Донской на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 
руководствуясь Уставом муниципального образования город Донской, 
администрация муниципального образования город Донской 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Защита населения и 
территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования город 

Донской от 25.12.2013 № 1704 «Об утверждении муниципальной программы 
«Защита населения и территории муниципального образования город Донской 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 
годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 22.10.2014 № 1214 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
№ 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 

00098



территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 10.02.2015 № 123 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
№ 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 
территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.03.2016 № 340 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
№ 1704 «Защита населения и территории муниципального образования город 
Донской от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 
2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 06.06.2016 № 623 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
№ 1704 «Защита населения и территории муниципального образования город 
Донской от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 
2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 28.09.2016 № 1072 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
года № 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения 
и территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 09.02.2017 № 103 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
года № 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения 
и территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 27.03.2018 № 269 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
№ 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 
территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 18.03.2019 № 252 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 № 
1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 
территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 годы»;



постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 04.10.2019 № 931 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
года № 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения 
и территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 10.03.2020 № 227 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
№ 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 
территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.03.2021 № 198 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
№ 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 
территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 16.11.2021 № 957 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
№ 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 
территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 04.05.2022 №391 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 25.12.2013 
№ 1704 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 
территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности».

3. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям администрации муниципального образования 
город Донской опубликовать настоящее постановление в газете 
«Муниципальные вести» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования город Донской в сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской Р.В. Бутов



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город Донской
от 2023 я/

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Защита населения и территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности»

1. Основные положения

Ответственный 
Исполнитель 
муниципальной 
программы

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды и мобилизационной подготовки администрации 
муниципального образования город Донской.

Период реализации 2022 - 2026 годы
Цели муниципальной
программы

Целями муниципальной программы являются:
1. снижение рисков чрезвычайных ситуаций;
2. повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации 
(далее - ЧС), информирования населения и организаций о фактах их возникновения и принятых 
по ним мерах
3. полное укомплектование современными техническими системами мониторинга и оповещения 
населения при возникновении чрезвычайных ситуаций



Объемы финансового 
обеспечения за весь 
период реализации, 
рублей

Всего по муниципальной программе 35 852 615,70 рублей, в том числе по годам:
2022 год - 7 047 887,1 Зрублей;
2023 год - 7 064 628,63рублей;
2024 год -7 246 699,98рублей;
2025 год -7 246 699,98 рублей;
2026 год -7 246 699,98 рублей;

2. Показатели муниципальной программы «Защита населения и территории муниципального образования город 
Донской от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»

№ п/п Наименование 
структурного 

элемента 
программ^ 

Задачи 
структурного 

элемента 
программы

Наименование 
показателя

Еди 
ниц 

а 
изм 
е- 

рен 
ИЯ

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель: «Снижение рисков чрезвычайных ситуаций»
1.1 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по защите населения и территории муниципального образования 

город Донской от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»



№ и/н Наименование 
структурного 

элемента 
программы/ 

Задачи 
структурного 

элемента 
программы

Наименование 
показателя

Еди 
ниц 

а 
изм 
е- 

рен 
ИЯ

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Делевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1 Задача 
минимизация 
ущерба, 
причиненного в
результате 
чрезвычайных 
ситуаций

Количество средств 
индивидуальной 
защиты, заложенных 
в резерв взамен
средств 
индивидуальной 
защиты с истекшими 
назначенными 
сроками хранения

Ед. 100 200 200 200 200 200

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

Страхование ГТС 
(Плотина на реке 
Бобрики)- 
приобретение 
страхового полиса 
ежегодно

руб. 13 920,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской



№ п/п Наименование 
структурного 

элемента 
программы/ 

Задачи 
структурного 

элемента 
программы

Наименование
показателя

Еди 
ниц 

а 
изм 
е- 

рен 
ИЯ

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Приобретение 
пожарных гидрантов 
для заполнения
пожарных машин в 
случае тушения
пожаров. ед. 10 20 20 20 20 20

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

Приведение в
надлежащее 
состояние ЗС ГО 
администрации МО 
г. Донской

руб- 20 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0 40 000,0

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

1.1.2 Задача 
минимизация 
ущерба, 
причиненного в

Среднее время 
прибытия 
подразделений мин. 9,14 6,92 6,92 6,92 6,92 6,92

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и



№п/п Наименование 
структурного 

элемента 
программы/ 

Задачи 
структурного 

элемента 
программы

Наименование 
показателя

Еди 
ниц 

а 
изм 
е- 

рен 
ИЯ

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Делевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
результате 
чрезвычайных 
ситуаций и пожаров

пожарной охраны к
месту пожара

мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

Количество пожаров 
на территории МО г. 
Донской

ед. 35 25 25 25 25 25

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

Количество людей, 
погибших на
пожарах

ед. 5 2 2 2 2 2

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской



№ п/п Наименование 
структурного 

элемента 
программы/ 

Задачи 
структурного 

элемента 
программы

Наименование 
показателя

Еди 
ниц 

а 
изм 
е- 

рен 
ИЯ

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Делевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Количество людей, 
травмированных на 
пожарах

ед- 4 2 2 2 2 2

С Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

Размер 
материального 
ущерба, 
причиненного 
пожарами млн. 

руб.
2,9 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

Изготовление 
баннеров и плакатов 
по ГО и ЧС.

руб- 10 000,0
10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации



№ п/п Наименование 
структурного 

элемента 
программы/ 

Задачи 
структурного 

элемента 
программы

Наименование
показателя

Еди 
ниц 

а 
изм 
е- 

рен 
ИЯ

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципального 
образования город 
Донской

Приобретение 
аптечек для
администрации МО 
город Донской (1 раз 
в три года)

руб.
40 000,0 - - 40 000,0 - -

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

2.
Цель: «Повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации (далее - ЧС), 
информирования населения и организаций о фактах их возникновения и принятых по ним мерах»

2.1 Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы экстренного реагирования в муниципальном образовании город 
Донской»

2.1.1 Задача
развитие и
совершенствование 
системы
мониторинга, 
прогнозирования и 
предупреждения 
чрезвычайных 
ситуаций

Удельный вес
населения, 
оповещаемого в
случае 
возникновения 
чрезвычайных 
ситуаций

Q/ /о 84,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город



№ п/п Наименование 
структурного 

элемента 
программы/ 

Задачи 
структурного 

элемента 
программы

Наименование
показателя

Еди 
ниц 

а 
изм 
е- 

рен 
ИЯ

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Делевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
природного и
техногенного 
характера.

Донской

Удельный вес
населения, 
информируемого в 
случае 
возникновения 
чрезвычайных 
ситуаций

% 15,0 43 43 43 43 43

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

3. Цель: «Полное укомплектование современными техническими системами мониторинга и оповещения населения при 
возникновении чрезвычайных ситуаций»

3.1 Комплекс процессных мероприятий "Реализация мероприятий по развитию АПК "Безопасный город”

3.1.1 Задача
развитие и
совершенствование 
технических 
средств защиты
населения от
опасностей, 
обусловленных 
возникновением

Приобретение и
установка 
видеокамер уличного 
наблюдения для
улучшения 
мониторинга 
оперативной и
криминальной 
обстановки

Ед. 5 5 5 5 5 5

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей среды 
и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город



№п/п Наименование 
структурного 

элемента 
программы/ 

Задачи 
структурного 

элемента 
программы

Наименование 
показателя

Еди 
ниц 

а 
изм 
е- 

рен 
ИЯ

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 з • 4 5 6 7 8 9 10 11
чрезвычайных 
ситуаций

Донской

3. Структура муниципальной программы 
«Защита населения и территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности»

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3

1. Комплекс процессных мероприятий: «Реализация мероприятий по защите населения и территории муниципального образования город 
Донской от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»
Ответственный исполнитель: Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей 
среды и мобилизационной подготовки администрации муниципального 
образования город Донской

Срок реализации: 2022-2026

Задача 1
минимизация ущерба, причиненного в
результате чрезвычайных ситуаций

1. Количество средств индивидуальной защиты, заложенных 
в резерв взамен средств индивидуальной защиты с
истекшими назначенными сроками хранения.

№1

№2



Задача 2
минимизация ущерба, причиненного в
результате чрезвычайных ситуаций и пожаров

2. Страхование ГТС (Плотина на реке Бобрики) - 
приобретение страхового полиса ежегодно
3. Приобретение пожарных гидрантов для заполнения 
пожарных машин в случае тушения пожаров.
4. Приведение в надлежащее состояние ЗС ГО администрации 
МО г. Донской.
5. Среднее время прибытия подразделений пожарной 
охраны к месту пожара

6. Количество пожаров на территории МО г. Донской

7. Количество людей, погибших на пожарах

8. Количество людей, травмированных на пожарах

9. Размер материального ущерба, причиненного пожарами

Ю.Изготовление баннеров и плакатов по ГО и ЧС.

11. Приобретение аптечек для администрации МО город 
Донской (1 раз в три года)

№3

№4

№5

№6

№7

№8

№9

№10

№11

2. Комплекс процессных мероприятий: «Развитие системы экстренного реагирования в муниципальном образовании город Донской»

Ответственный исполнитель: Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей 
среды и мобилизационной подготовки администрации муниципального 
образования город Донской

Срок реализации: 2022-2026

Задача 1
развитие и совершенствование системы 
мониторинга, прогнозирования и
предупреждения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

12. Удельный вес населения, оповещаемого в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций

13. Удельный вес населения, информируемого в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций

№12

№13



3. Комплекс процессных мероприятий: «Реализация мероприятий по развитию АПК «Безопасный город»»

Задача 1
развитие и совершенствование технических 
средств защиты населения от опасностей, 
обусловленных возникновением чрезвычайных 
ситуаций

14.Приобретение и установка видеокамер уличного 
наблюдения для улучшения мониторинга оперативной и 
криминальной обстановки

№14

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Защита населения и территории муниципального образования город Донской от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности»
Наименование муниципальной программы, 

источники финансового обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7

Всего по муниципальной программе 7 047 887,13 7 064 628,63 7 246 699,98 7 246 699,98 7 246 699,98 35 852 615,70

в том числе:

средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

средства бюджета Тульской области 0 0 0 0 0 0

бюджет МО город Донской 7 047 887,13 7 064 628,63 7 246 699,98 7 246 699,98 7 246 699,98 35 852 615,70

Характеристика состояния защиты населения и территорий, обеспечения пожарной безопасности в 
муниципальном образовании город Донской, основные показатели и анализ рисков реализации муниципальной 

программы.

Разработка муниципальной программы "Защита населения и территории муниципального образования город Донской от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности " (далее - Программа) является одним из элементов единой 



системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также организации первичных мер в области пожарной безопасности, системы сбора и обмена 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций между органами местного самоуправления 
и органами МЧС России, иными государственными и общественными организациями.

Программа определяет основы организации обеспечения безопасности людей на территории муниципального 
образования город Донской, участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования город Донской, организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите 
населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Донской.

Решение этих сложных задач с учетом реально сложившейся экономической обстановки на территории муниципального 
образования город Донской, наличия источников повышенной опасности техногенного характера, социально-экономического 
положения населения возможно только целевыми программными методами, сосредоточив основные усилия на решении 
главной задачи - заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально 
возможное уменьшение рисков возникновения ЧС, а также на сохранение здоровья людей, снижения материальных потерь и 
размеров ущерба окружающей среде.

Для повышения у населения уровня подготовленности, уверенности в эффективности применяемых средств и методов 
внедрения норм безопасного поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и информирования 
населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного увеличения потока информации о различных опасностях 
необходимо активно использовать современные информационные и телекоммуникационные технологии.

Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования играют также современные 
средства профилактического видеонаблюдения в местах массового пребывания людей, а также устройства, обеспечивающие 
обратную связь населения с персоналом дежурных служб.

Техногенные аварии могут создать угрозу жизни или повлечь за собой многочисленные человеческие жертвы, привести 
к разрушению зданий, сооружений, оборудования и транспортных средств, нарушить производственный и транспортный 
процесс, жизнеобеспечение населения, а также нанести ущерб окружающей природной среде. В зоне возможного химического 
заражения может оказаться более 30,0 тыс. человек.

На территории муниципального образования потенциально-опасных объектов нет.
Муниципальное образование город Донской граничит с муниципальными образованиями Новомосковского и 

Узловского районов, на которых расположены ряд потенциально-опасные объектов (НАК «Азот», ООО «Оргсинтез», ОАО 
«Узловский пластик»)



Общий объем аварийно химически опасных веществ - 16756,3 т., значительную часть, из которых составляют: 
хлор - 288,9 т;
аммиак - 16467,4 т.
При авариях на химически опасных объектах площадь зоны возможного химического заражения может составить 28,54 

кв. км. с населением более 30 тыс. человек.
Особую важность приобретет задача прогнозирования техногенных и природных чрезвычайных ситуаций.
Статистические данные за последние 4 года свидетельствуют о том, что ежегодно на территории муниципального 

образования город Донской происходит более 35 пожаров, гибнет более 4 человек, более 3 чел. получают травмы.
Так, в 2019 году произошло 27 пожаров, количество возгораний -104, погибло- 5 человек, травмировано- 3 человека, 

материальный ущерб составил 127,9 тыс. рублей.
В 2020 году произошло - 27 пожаров, количество возгораний- 104, в результате которых погибло 1 человек, травмировано 

- 2 человека, прямой материальный ущерб составил 1,45 млн. рублей.
В 2021 году количество пожаров составило 25, количество возгораний- 161, погибло 1 человек, травмировано - 2 

человека, прямой ущерб составил 1,45 млн. рублей.
Несмотря на то, что по сравнению с аналогичным периодом 2022 года произошло снижение количества пожаров, однако, 

последствия от пожаров остаются крайне высокими.
Несмотря на то, что ежегодно статистика количества пожаров, материального ущерба от них и гибели людей на пожарах 

снижается, последствия от них остаются крайне высокими.
В значительной мере это обусловлено недостаточной защищенностью населения от пожаров, особенно слабо 

защищенных в социальном отношении людей (малоимущие, пенсионеры, дети).
Пожары в жилом секторе составляют основную часть в структуре пожаров по объектам их возникновения.
Всего на территории муниципального образования город Донской насчитывается 8 микрорайонов, в которые время 

прибытия существующих пожарных подразделений не превышает 10 минут.
Частью 1 статьи 76 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности" установлено, что здания пожарных депо на территориях населенных пунктов следует размещать исходя из 
условия, что время прибытия первого подразделения к месту вызова в городских населенных пунктах не должно превышать 
10 минут, в сельских населенных пунктах 20 минут. Общая численность 2 подразделений Федеральной противопожарной 
службы на территории муниципального образования город Донской составляет 87 сотрудников.

Несмотря на работу, проводимую в целях обеспечения пожарной безопасности объектов культуры, образования, 
социальной защиты населения мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на данных объектах выполнены не в 
полном объеме. На протяжении длительного времени, на большинстве указанных объектов остаются нерешенными следующие 



основные вопросы их противопожарной защиты: ремонт и замена ветхих участков электросетей; огнезащитная обработка 
сгораемых конструкций чердачных помещений; отсутствие нормативного количества эвакуационных выходов; демонтаж 
глухих металлических решеток на окнах; отсутствие системы обнаружения и оповещения людей в случае пожара; испытание 
наружных пожарных лестниц, парапетных ограждений и т.д.

Сложная ситуация по пожарной безопасности на территории муниципального образования город Донской обусловлена 
наличием ряда проблем, связанных, в частности, с недостаточностью средств, выделяемых на осуществление мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности.

Реализация Программы позволит решать указанные проблемы и добиться значительного роста основных показателей 
деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и территорий от пожаров, а также сокращения людских и 
материальных потерь от огня при максимально эффективном управлении средствами муниципального бюджета.

К обстоятельствам, возникновение которых может негативно отразиться на реализации Программы в целом и не 
позволит достичь плановых показателей, относятся:

а) сокращение объемов финансирования мероприятий из бюджета муниципального образования город Донской;
б) несвоевременное выполнение работ по противопожарной защите объектов, указанных в Программе;
в) резкое изменение климата, существенно изменяющее вероятностные показатели чрезвычайных ситуаций.
С учетом уровня угроз для безопасного развития муниципального образования эффективное противодействие 

возникновению чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования город Донской. Характер проблемы требует долговременной стратегии и 
организационно-финансовых механизмов взаимодействия и координации усилий для решения первоочередных задач и 
проведения превентивных мероприятий.

Решение этих сложных задач с учетом реально сложившейся экономической обстановки на территории муниципального 
образования, наличия источников повышенной опасности техногенного характера, социально-экономического положения 
населения возможно только целевыми программными методами, сосредоточив основные усилия на решении главной задачи - 
заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение 
рисков возникновения ЧС, а также на сохранение здоровья людей, снижения материальных потерь и размеров ущерба 
окружающей среде.

2. Цели и задачи муниципальной программы.

Цель Программы - снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение защиты населения и территорий 
муниципального образования от угроз природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, 



сокращения людских и материальных потерь.
Задачами Программы являются:
развитие и совершенствование системы мониторинга, прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера;
развитие и совершенствование технических средств защиты населения от опасностей, обусловленных возникновением 

чрезвычайных ситуаций;
оснащение единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования современными техническими 

средствами оповещения органов управления и населения муниципального образования о чрезвычайных ситуациях;
монтаж и техническое обслуживание системы оповещения, для поддержания ее в постоянной готовности к действиям по 

предназначению;
оповещение населения об опасностях и угрозах возникновения ЧС;
оповещение населения об эвакуациях, защита и переброска материальных, культурных ценностей в безопасные районы; 
предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты;
обучение населения способам защиты от опасностей, возникающей угрозы ЧС;
минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций и пожаров;
сокращение количества пожаров и количества людей, травмированных и погибших на пожарах.
разработка и осуществление мер, направленных на сохранение имущества и территорий при возникновении ЧС;
обеспечение необходимых условий для усиления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья людей, имущества 

граждан и организаций от пожаров на территории муниципального образования город Донской;
поддержание порядка в случае возникновения угрозы ЧС.

3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы.

В результате реализации мероприятий Программы планируется:
увеличить количество населения, оповещаемого в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, до 55 тыс. чел.; 
увеличить количество населения, информируемого в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, до 55 тыс. чел.; 
сократить среднее время прибытия подразделений пожарной охраны к месту пожара до 6,92 мин.;
снизить количество пожаров до 25 в год;
сократить количество людей, погибших на пожарах, до 2 чел. в год;
сократить количество людей, травмированных на пожарах, до 2 чел. в год;
сократить размер материального ущерба, причиненного пожарами, до 1,5 млн. рублей в год.



4. Этапы и сроки реализации муниципальной программы.

Программа реализуется в один этап: 2022 - 2026 годы.

5. Перечень мероприятий по защите населения и территории муниципального образования город Донской от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности на 2022-2026 годы

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрены мероприятия:
по совершенствованию системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей;
по развитию и совершенствованию технических средств защиты населения от опасностей, обусловленных 

возникновением чрезвычайных ситуаций.
Мероприятия муниципальной программы на совершенствование уровня противопожарной защиты на территории 

муниципального образования.



Приложение 1
к муниципальной программе
«Защита населения и территории муниципального 
образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по защите населения и территории муниципального образования город Донской от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»

1. Общие положения
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) 

комплекса процессных 
мероприятий

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды и мобилизационной подготовки администрации 
муниципального образования город Донской

Задачи комплекса 
процессных 

мероприятий 
программы

Задача 1
минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций
Задача 2
минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций и пожаров

Ожидаемый 
непосредственный 

результат

1) Увеличение удельного веса населения, оповещаемого в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций;
2) Увеличение удельного веса населения, информируемого в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций;
3) Увеличение приобретения пожарных гидрантов для заполнения пожарных машин в случае 
тушения пожаров;



4) Увеличение количества СИЗ заложенных вместо с истекшим сроком годности.;
5) Увеличение приобретения и установка видеокамер уличного наблюдения для улучшения 
мониторинга оперативной и криминальной обстановки
6) Увеличение изготовления баннеров и плакатов по ГО и ЧС.
7) Уменьшение количества пожаров на территории МО г. Донской
8) Уменьшение количества людей погибших на пожарах
9) Уменьшение количества людей, травмированных на пожарах
10) Уменыпение размера материального ущерба, причиненного пожарами.
11.Увеличение приобретения аптечек для администрации МО город Донской

Объемы финансового 
обеспечения за весь 
период реализации, 

рублей

Всего по комплексу процессных мероприятий 2 043 799,00 рублей, в том числе по годам:
2022 год - 563 799,00 рублей;
2023 год - 370 000 рублей;
2024 год - 370 000 рублей;
2025 год - 370 000 рублей;
2026 год - 370 000 рублей;

2.Перечень  мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по защите населения и территории муниципального образования город Донской от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Характеристика^ 
писание 

мероприятия, 
результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по 
годам

Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Задача 1 Минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций

1.1 Мероприятие 1.1
Гражданская 
эборона в 
муниципальном 
эбразовании город 
Цонской

Практическая 
отработка 

мероприятий при 
ликвидации ЧС

ед. 1 1 1 1 1 1 Сектор ГО и ЧС, охраны 
окружающей среды и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город
Донской

Задача 2 Минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций и пожаров

2.1 Мероприятие 2.1
Защита населения 
и территории 
муниципального 
образования город 
Донской от 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера, 
пожарная 
безопасность

Полное и 
всестороннее 

наблюдение за 
обстановкой в МО 

город Донской

Q/ /о 100 30 30 30 30 30 Сектор ГО и ЧС, охраны 
окружающей среды и 
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования город
Донской

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по защите населения и территории муниципального образования город Донской от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»



Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций
Мероприятие 1.1
Гражданская оборона в муниципальном 
образовании город Донской

107 254,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 587 254,00

Федеральный бюджет 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город 
Донской

107 254,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 120 000,00 587 254,00

Задача 2 Минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций и пожаров
Мероприятие 2.1
Защита населения и территории муниципального 
образования город Донской от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

456 545,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 1 456 545,00

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город 
Донской

456 545,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 1 456 545,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий
« Реализация мероприятий по защите населения и территории муниципального образования город Донской от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная 
точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной 
точки

1 2 3 4
Задача 1 Минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций



Мероприятие 1.1 Гражданская оборона в 
муниципальном образовании город Донской 31.12

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды 
и мобилизационной подготовки 

администрации муниципального образования 
город Донской

протокол

Контрольная точка ЫПриобретение аптечек 
для ЗС ГО и видеокамер для отслеживания 
обстановки 31.12

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды 
и мобилизационной подготовки 

администрации муниципального образования 
город Донской

акт приема-передачи

Мероприятие 2.1 Защита населения и 
территории муниципального образования город 
Донской от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

31.12
Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды 

и мобилизационной подготовки 
администрации муниципального образования 

город Донской
протокол

Контрольная точка 2.1 Приобретение 
гидрантов для заправки пожарных машин 31.12

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды 
и мобилизационной подготовки 

администрации муниципального образования 
город Донской

акт приема- передачи



Приложение 2
к муниципальной программе
«Защита населения и территории 
муниципального образования город 
Донской от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Развитие системы экстренного реагирования в муниципальном образовании город Донской»

1. Основные положения
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

комплекса процессных 
мероприятий

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды и мобилизационной подготовки 
администрации муниципального образования город Донской

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

программы

Задача 1
развитие и совершенствование системы мониторинга, прогнозирования и предупреждения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Ожидаемый 
непосредственный результат

1) Уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при 
возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации на 5 минут.
2) Эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, 
повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся 
обстановке.
3) Своевременное информирование и координация всех звеньев управления 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций



Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей

Всего по комплексу процессных мероприятий 32 289 415, 70 рублей, в том числе по годам: 
2022-6 164 687,13
2023 - 6 394 628,63
2024- 6 576 699,98
2025- 6 576 699,98
2026- 6 576 699,98

2.
3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы экстренного реагирования в муниципальном образовании город Донской»

№ 
п/п

Наименование 
структурного элемента 

программы/задачи 
структурного элемента 

программы

Наименование
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей

Ответственный 
исполнитель2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1 Развитие и совершенствование системы мониторинга, прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.

1.1.

Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение 
деятельности МКУ 
«ЕДДС МО г. Донской»

Удельный вес населения, 
оповещаемого в случае 

возникновения 
чрезвычайных ситуаций

О/ 
/о 84 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей 
среды и
мобилизационной 
подготовки 
администрации 
муниципального 
образования 
город Донской



4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
«Развитие системы экстренного реагирования в муниципальном образовании город Донской»

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Развитие и совершенствование системы мониторинга, прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.
Мероприятие 1.1
Расходы на обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС 
МО г. Донской»

6 164 687,13 6 394 628,63 6 576 699,98 6 576 699,98 6 576 699,98 32 289 415,70

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город Донской 6 164 687,13 6 394 628,63 6 576 699,98 6 576 699,98 6 576 699,98 32 289 415,70

4. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по развитию системы экстренного реагирования в муниципальном образовании город 

Донской»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная 
точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной 
точки

1 2 3 4



Задача 1 Развитие и совершенствование системы мониторинга, прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

Мероприятие 1.1.
Расходы на обеспечение деятельности МКУ 
«ЕДДС МО г. Донской» 31.12

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды 
администрации муниципального образования 

город Донской
акт приема- передачи

Контрольная точка 1.1
Приобретение компьютерного оборудования 
для МКУ «ЕДДС МО г. Донской» 31.12

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды 
администрации муниципального образования 

город Донской
акт приема- передачи

Характеристика текущего состояния
и прогноз развития ситуации с учетом реализации комплекса процессных мероприятий

Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования 
город Донской» (далее - ЕДДС) является органом повседневного управления местного звена территориальной подсистемы 
Тульской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 
РСЧС).

ЕДДС предназначена для приема сообщений об авариях, пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других 
чрезвычайных происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и управления силами постоянной 
готовности, координации совместных действий ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) в условиях 
чрезвычайной ситуации.

Целью создания ЕДДС явилось повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение 
чрезвычайной ситуации (далее - ЧС), информирования населения и организаций о фактах их возникновения и принятых 
по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности и слаженности их 
совместных действий.

Принципиальным отличием ЕДДС от других органов повседневного управления РСЧС является наличие в ее 
структуре диспетчерской смены, предназначенной для круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных ситуациях от 



населения и организаций, их обработки и оперативного оповещения всех заинтересованных ДДС, что позволяет 
обеспечить единое информационное пространство в звене РСЧС, повысить оперативность и эффективность реагирования 
на ЧС. Но в настоящее время основные информационные системы, содержащие учетную информацию о ключевых 
объектах управления находятся на начальной стадии развития. Не автоматизированы процедуры сбора и обработки 
информации.

Проблемой взаимодействия диспетчерских служб МО город Донской в настоящее время является: отсутствие 
автоматизированной системы оповещения руководящего состава администрации, обучение диспетчерского персонала 
ЕДДС. Следствием данной ситуации является отсутствие необходимой и подлинной информации в кратчайший срок, 
низкий уровень принятия решений. Проблемой остается несовместимость программно-технических решений, 
невозможность устойчивого обмена данными.

В целях обеспечения деятельности ЕДДС необходима автоматизированная система оповещения руководящего 
состава администрации, обучение диспетчерского персонала ЕДДС. Фактическое состояние ситуации по 
предупреждению и ликвидации ЧС указывает на необходимость программно-целевого подхода к проблеме развития 
ЕДДС. На решение указанных выше проблем направлен данный комплекс процессных мероприятий.



Приложение 3
к муниципальной программе
«Защита населения и территории 
муниципального образования город 
Донской от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по развитию АПК безопасный город»

1. Основные положения
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 
комплекса процессных 
мероприятий

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды и мобилизационной подготовки 
администрации муниципального образования город Донской

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

программы

Задача 1
Развитие и совершенствование технических средств защиты населения от опасностей, 
обусловленных возникновением чрезвычайных ситуаций

Ожидаемый 
непосредственный результат

Охват средствами технического оснащения всей территории муниципального образования 
город Донской для отслеживания и регулирования обстановки в целях предотвращения 
развития чрезвычайных ситуаций.

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, рублей

Всего по комплексу процессных мероприятий 1 519 401,00 рублей, в том числе по годам:
2022 -319 401,00
2023 - 300 000,00
2024 - 300 000,00
2025- 300 000,00
2026 - 300 000,00



2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по развитию АПК безопасный город»

№ 
п/п

Наименование структурного 
элемента программы/задачи 

структурного элемента 
программы

Наименование показателя Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей
Ответственный 

исполнитель2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1 Развитие и совершенствование технических средств защиты населения от опасностей, обусловленных возникновением чрезвычайных 
ситуаций

1.1.

Мероприятие 1.1
Закупка технических 
средств защиты населения 
от опасностей, 
обусловленных 
возникновением 
чрезвычайных ситуаций

Приобретение и установка 
видеокамер уличного 

наблюдения для улучшения 
мониторинга оперативной и 
криминальной обстановки

Единица 40 74 40 40 40 40

Сектор ГО и ЧС, 
охраны 
окружающей 
среды 
администрации 
муниципального 
образования 
город Донской.



3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по развитию АПК безопасный город»

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1. Развитие и совершенствование технических средств защиты населения от опасностей, обусловленных возникновением 
чрезвычайных ситуаций
Мероприятие 1.1
Закупка технических средств защиты населения 
от опасностей, обусловленных возникновением 
чрезвычайных ситуаций

319 401,00 300 00,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 1 519 401,00

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город 
Донской

319 401,00 300 00,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 1 519 401,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по развитию АПК безопасный город»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная 
точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной 
точки

1 2 3 4
Задача 1. Развитие и совершенствование технических средств защиты населения от опасностей, обусловленных возникновением 
чрезвычайных ситуаций



Мероприятие 1.1. Закупка технических 
средств защиты населения от опасностей, 
обусловленных возникновением 
чрезвычайных ситуаций

31.12
Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды 
администрации муниципального образования 

город Донской
акт приема- передачи

Контрольная точка 1.1 Приобретение 
видеокамер по АПК «Безопасный город» 31.12

Сектор ГО и ЧС, охраны окружающей среды 
администрации муниципального образования 

город Донской
акт приема-передачи

Характеристика текущего состояния
и прогноз развития ситуации с учетом реализации комплекса процессных мероприятий

«Аппаратно-программный комплекс (АПК) безопасный город» включает в себя комплекс мероприятий по 
оснащению техническими средствами всех служб и мест массового пребывания людей, а также МКУ «ЕДДС МО г. 
Донской» который позволит предупредить или минимизировать развитие чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования город Донской.

АПК безопасный город действует на территории Тульской области и обязателен для выполнения его требований в 
каждом муниципальном образовании.

На данный момент муниципальное образование город Донской оснащено 45 видеокамерами наружного уличного 
наблюдения. МКУ «ЕДДС МО г. Донской» оснащено компьютерной базой и монитором, позволяющим принимать 
картинку со всех установленных видеокамер. Но в дальнейшем для развития АПК «Безопасный город» потребуется 
увеличение количества видеокамер и закупки современного компьютерного оборудования для чего и предусмотрен 
данный комплекс процессных мероприятий.


